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U organizaciji Srpske pra-
voslavne crkvene opštine u 
Vrbasu, održana je tribina u 
Bioskopu Jugoslavija, koja je 
posvećena ulozi ili ulogama 
žene u srpskoj istoriji. Bokan 
počinje tribinu pričom o po-
javi jedne knjige u Zagrebu, 
pre 100 godina nakon Veli-
kog rata, autora Miloša Đu-

rića Srbina iz Slavonije, koja 
tada nije izazvala veliku pa-
žnju, a upravo ona se bavi, 
kaže Bokan “pojmom žene u 
srpskoj istoriji“, a naslov knji-
ge je „Smrt majke Jugovića“. 
Veličina knjige kojoj se da-
nas daje na važnosti, jeste ta 
činjenica da govori o pojmu 
žene u srpskoj istoriji. Majka 
Jugovića koja prima  tragičnu 
vest o pogibiji svojih sinova i 
muža je, stoički, stameno i 
bez suza,što je primer antičke 
etike i herojskog etosa srpske 
žene, koja „trpi“ vest o smrti 
svojih sinova. „Ona je simbol 
majke, žene, koja je istrpela 
srpsku istoriju i dala primer 
za sva vremena našoj kulturi“, 
rekao je Bokan. Dodajući da 
njena mučenička stamenost i 
snaga da ne plače, da ne jadi-

kuje, da se uzdigne iznad, je 
primer  i drugih ženskih liko-
va u našoj istoriji, poput To-
mane Njegoševe, koja govori 
da bi njene suze bile pogreš-
ne. Upravo hrabrost majke 
Jugovića je paradigma ono-
ga što je srpska žena nosila 
kroz istoriju od osam vekova. 
Objašnjavajući da život nije 

samo svakodnevica, nego i 
vera, uzdizanje uz čast, do-
stojanstvo, Bokan kaže da to 

shvata, samo  onaj ko ulazi 
u prostor duhovne kulture. 
Opservirjući kao majku svih 
majki Bogorodicu Trojeruči-
cu, majku Jugovića i Jevrosi-
mu, majku Marka Kraljevića, 
kao arhetip majke u čije reči 
su ugrađeni postulati etike i 
morala, koja kaže sinu: “sudi 
ni po babu ni po stričevima, 
već po pravdi Boga istinoga, 
nemoj ogriješit svoju dušu“.  
Ovi etički i moralni postu-

lati su utkani u ženske stra-
nice naše istorije, bez obzira 
da li su te žene bile vladar-
ke, zadužbinarke, dobrotvor-
ke, ratnice, svetiteljke... Zato 
gost tribine smatra i kaže da 
zbog ovih svetih etičkih pra-
vila, kao i našeg utemeljenja u 
Svetosavlju, koja su uvek bila 
osnova našeg opstanka, „ne-
ćemo nikada potonuti, niti će 
nas kovčeg ada zatvoriti“. Da 
je moguće biti iznad kuka-
vičluka i straha pokazuju sve-
tli primeri žena naše istorije 
poput junakinje Milunke Sa-
vić, veličanstvene Nadežde 
Petrović, ćerke i unuke Olge  
Marka Miljanova, Jelene Bal-
šić, Jefimije i mnogih zname-
nitih žena - patriotkinja. Ulo-
ga žene od Kosova, njena važ-
nost u oblikovanju porodi-
ce, njena lepota duše, ljuba-
vi majke, majki kroz kojih 
postojimo, njihove hrabro-
sti i snage. „Mi smo potom-
ci toga vremena kroz to i po-

stojimo, kroz tu jednu tajnu, 
svetosavsku, dostojanstvenu, 
etičnu“ poentira Bokan. Za-
vršavajući jednom snažnom 
porukom, da nam je ukazan 
jedan put koji nije put nihi-
lizma, ni odbacivanja života, 
ni emancipacije od teologi-
je, nego da je upravo obrnu-
to taj duhovni teološki put, 
put smisla i života, da ne bu-
demo kibiceri života, nego da 
budemo bolji“.
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Teško da ćemo uspeti da de-
finišemo, a još manje da po-
stignemo neki dogovor oko 
toga: šta je luksuz? Odgo-
vor bi mogao biti na prvi po-
gled, jednostavan. Ukoliko 
su to prve asocijacije o luk-
suzu, kao što su: vila, „debe-
li“ auto, (zatamljenih stakala), 
letovanja na dalekim destina-
cijama... Sve to nema ama baš 
nikakve veze sa najnižom ce-
nom rada i minimalnom po-
trošačkom korpom koja nika-
ko ne može da preskoči iznos 
od tridesetipet hiljada dina-
ra. Ispostavlja se ipak da ima 
veze, jer luksuz se plaća i od   
najniže cene rada. Struja se 
mora platiti, a na tom raču-
nu piše i akciza, koja se pla-
ća i ulazi u račun, akciza ide i 
na kafu, na cigarete i na alko-
holna pića. Možda sve osim 
struje ne moramo da priušti-
mo sebi, ali struja u 21. veku 
ne bi trebalo da bude progla-
šena luksuzom. Kao ni gre-
janje zimi, valjda je normal-
no da se grejemo zimi, ali ne 
i po „ekskluzivnim cenama“. 
Dakle struju i grejanje pla-
ćaju i oni koji  zarade samo 
minimalac! Kažu da u mini-
malnu potrošačku korpu ne 
ulazi  vrednost niti jedne čo-
kolade, a ni aspirina. Mož-
da i ovo može biti proglaše-
no luksuzom, jednako sa ce-
nom nekog orginalnog par-
fema! Ne moramo uopšte 
otići na letovanje, možda se 

možemo dogovoriti da je i to  
neka vrsta luksuza. Od čega 
da se odmaramo, od posla, 
koji je za mnoge  postao luk-
suz. Teško da možemo posti-
ći neki dogovor oko toga šta 
je to sve luksuz u ovom vre-
menu. Logično bi bilo da ni-
šta nije luksuz što čini osnov-
ni deo života svakog proseč-
nog čoveka. A ko je taj pro-
sečni čovek? Najverovatnije  
onaj koji se broji u onih pola 
miliona ljudi, koji žive u siro-
maštvu. To je onaj koji prima 
minimalac ili minimalnije od 
toga, onaj koji kako kaže sta-
tistika koji učestvuje sa sve-
ga 0,9 posto u nacionalnom 
dohotku, dok se istovremeno 
procenat učešća najbogatijih 
u istom kreće preko 27 posto, 
(što ne znači da ovi trenutni 
procenti neće rasti u pravcu 
i na štetu onih koji trenutno 
čine  deset posto najsiromaš-
nijih). Ako poslušamo zdravu 
logiku, ona nalaže sledeće, da 
ne može biti ništa luksuz što 
sadrži potrošačka korpa koja 
bi trenutno trebala da izno-
si 67.000, dinara i u čiji sa-
stav ulazi sve ono što ulazi u 
potrošačku korpu po evrop-
skim standardima. Težimo 
da idemo u EU, da uvodimo 
evropske standarde, hajde da 
krenemo od evropske mini-
malne potrošačke korpe. Oko 
toga možda možemo imati 
zajednički stav, ukoliko i stav 
ne potpada pod  luksuz?!  

Dogovor oko toga, šta je luksuz?
Redakcijski komentar

Žena u srpskoj istoriji
• O ženi u srpskoj istoriji, u organizaciji SPC u Vrbasu održana je tribina, na 
kojoj je govorio Dragoslav Bokan, srpski filmski režiser, književnik i publicista.

Tribina: Patriotizam kod znamenitih Srpkinja

Da ne budemo kibiceri života

„Ukazan nam jedan put koji nije put nihilizma, ni odbaciva-
nja života, ni emancipacije od teologije, nego da je upravo 
obrnuto taj duhovni teološki put, put smisla i života, da ne 
budemo kibiceri života, nego da budemo bolji“, kaže Bokan.



NAZIV3 www.okonas.info 14. mart 2019.POLITIKA

Učešće u humanitarnim 
akcijama

Opštini Vrbas zahvalnica od JBUO

Povodom obeležavanja 1. 
marta – Svetskog dana civil-
ne zaštite, Južnobački uprav-
ni okrug i Uprava za vanred-
ne situacijeu Novom Sadu, or-
ganizovali su dodelu plaketa i 
zahvalnica učesnicima u hu-
manitarnim akcijama koje je 
organizovao JBUO.

Ovom prilikom načel-
nik JBUO Milan Novaković 
uručio je zahvalnicu i Mila-
nu Glušcu, predsedniku op-

štine Vrbas. Zahvalnica je sti-
gla zbog redovnog učešća u 
svim akcijama prikupljanja 
humanitarne pomoći za Srbe 
na Kosovu i Metohiji i druge 
ugrožene grupe, koje je po-
kretao Južnobački upravni 
okrug.

U tim akcijama prikupljala 
se hrana, sredstva za higijenu, 
školski pribor i sve drugo ne-
ophodno za funkcionisanje 
ugroženih porodica.

Unapređenje poljoprivrede

Na svečanosti povodom 
obeležavanja šest decenija 

od osnivanja PSS Vrbas, po-
krajinski sekretar za poljopri-
vredu, vodoprivredu i šumar-
stvo dr Vuk Radojević, uka-
zao je na važnost koju je ova 
služba imala u povezivanju 
sa naučnim institucijama i 
svima onima koji učestvu-
ju u kreiranju mera agrarne 
politike.  “Reputacija PSS Vr-
bas, sticana je,  pre svega zna-
njem, posvećenošću i prega-
laštvom svih onih genera-
cija agronomskih stručnja-
ka, koje su svih ovih godina 
bile u službi neposrednih po-
ljoprivrednih proizvođača”, 
istakao je Radojević i dodao 
da se glavni ciljevi stručnih 
savetodavnih službi, ogledaju 
u njihovom stručnom i save-
todavnom radu, posvećeno-

sti u edukaciji poljoprivred-
nih proizvođača vezano za 
širenje i transfer naučnih sa-
znanja ka poljoprivridnicima, 
u oblasti novih tehnologija, 
inovacije, kao i novih tren-
dove u proizvodnji. Radojević 

je istakao da Pokrajinski se-
kretarijat za poljoprivredu u 

značajnoj meri podržava rad 
poljoprivrednih stručnih sa-
vetodavnih službi, posebno u 
okviru njihovih savetodavnih 

poslova i prognozno-izveštaj-
ne službe koja ima ogroman 
značaj zbog blagovremenog 

uočavanja štetnih organiza-
ma i bolesti, signalizirajući 
poljoprivrednicima kada je 
pravi momenat za upotrebu 
pesticida. “Ovo dovodi do za-
jedničkog cilja, a to je inte-
gralna poljoprivredna proi-

zvodnja”, istakao je Radoje-
vić. Direktor Poljoprivredne 

stručne službe 
Vrbas Aleksan-
dar Đuričković,  
je rekao da ova 
služba svojim 
radom, osim 
opštine Vrbas, 
pokriva i op-
štine Kulu, Sr-
bobran i Bečej, 
gde je u privat-
nom i držav-
nom vlasništvu 
142.000 hekta-
ra obradivih 
površina. “Reč 
je o opštinama, 
koje po statisti-
ci, spadaju red 

onih sa najplodnijim orani-
cama u Vojvodini, a Poljo-
privredna stručna služba je 
na usluzi poljoprivrednici-

ma ovih opština u domenu 
savetodavnog posla, analize 
zemljišta, izdavanja fitoserti-
fikata, podrške u savetovanju 
u vezi sa tretiranjem zemlji-
šta, kao i sve ostale prognoze 
potrebne poljoprivrednicima 
za bolje prinose. Naša služba 
radi  na jačanju svesti o zna-
čaju očuvanja životne sredi-
ne i stvaranju navika za ra-
cionalnu upotrebu sredsta-
va za zaštitu bilja i mineral-
nih hraniva. Na ovaj način se 
posebno doprinosi očuvanju 
prirodnih resursa i unapređe-
nju proizvodnje, kako bi ona 
bila ekonomičnija, kvalitetni-
ja i zdravstveno bezbednija”, 
rekao je Đuričković.

Šest decenija Poljoprivredne stručne službe u Vrbasu

• Gas je uveden u sve tri osnovne škole u opštini,  
i ambulanti u Lovćencu, u Sportskoj hali  u Feke-
tiću, kao i u Domu zdravlja, u zgradi opštine i po-
licije u Malom Iđošu.

• Poljoprivredna stručna služba Vrbas priredila je 6. marta svečanu akade-
miju povodom obeležavanja značajnog jubileja - 60 godina od svog osniva-
nja. Tom prilikom, Pokrajinski sekretar za poljoprivredu, vodoprivredu i šu-
marstvo dr Vuk Radojević istakao je  da je ova stručna služba, tokom šest de-
cenija postojanja, bila rasadnik vrhunskih stručnjaka i bavila se unapređe-
njem poljoprivrede u ovom okrugu.

Nemačka kompanija  kupila 
zemljište u Kuli

Nemačka kompanija Wit-
zenmann  kupila je 6. mar-
ta,  6 hektara neizgrađenog 
građevinskog zemljišta, po 
ceni od 37 miliona i 800 hi-
ljada dinara. Ispred opšti-
ne Kula, Ugovor je potpisao 
predsednik opštine Kula, Da-
mjan Miljanić, dok je ispred 

kompanije Witzenmann  svoj 
potpis stavio Michael Rainer 
Scheib. Nakon potpisa, sledi 
proces dobijanja građevinske 
dozvole za izgradnju fabrike. 
Prema programu zapošljava-

nja, u narednih nekoliko go-
dina trebalo bi da bude zapo-
sleno oko 100 radnika sva-
ke godine. Cilj je da se uku-
pno otvori 300 radnih mesta, 
a u zavisnosti od obima po-
sla, velika je mogućnost zapo-
šljavanja i većeg broja radni-
ka . Kompanija Witzenmann 

ima 24 kompanije u 19 ze-
malja. Bavi se proizvodnjom 
fleksibilnih delova za auto-
mobilsku industriju i lider je 
na svetskom tržištu.

Primena najsavremenijih dostignuća

Pokrajinski sekretarijat za poljoprivredu, vodoprivredu i 
šumarstvo je u poslednjih par godina Poljoprivrednu struč-
nu službu u Vrbasu subvencionisao sa 70 miliona dinara. 

“Ono što predstavlja izazov za sve u ovoj saradnji, posebno 
za zaposlene i menadžment Poljoprivredne stručne službe 
u Vrbasu, jeste primena najsavremenijih dostignuća, sa-
znanja i tehnologije kako bi naša poljoprivredna gazdin-
stva učinili konkurentnijim i održivim”, rekao je Pokrajin-
ski sekretar, dr Vuk Radojević.

Grejanje na gas
umesto mazuta 

Lokalna samouprava je 
obezbedila na svojoj terito-
riji u velikom broju objeka-
ta i ustanova grejanje na gas. 
Realizovana investicija je po-
drazumevala kompletnu za-
menu kotlova na mazut i lož 

ulje. Staru i dotrajalu instala-
ciju bilo je neophodno zame-
niti. Opštinska vlast je obez-
bedila trajno grejanje svih 
objekata u vlasništvu opšti-
ne Mali Iđoš.

 U Malom Iđošu uveden gas
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Komentarišući hapšenje 59 
osoba zbog ilegalnog izvoza 

voća iz Evropske unije u Ru-
siju, ministar Nedimović je u 

izjavi za RTS posebno nagla-
sio da je rusko tržište izuzet-

no važno za srpske poljopri-
vrednike i da će država učini-

ti sve da zaštiti i domaće proi-
zvođače i ruske uvoznike, uk-

ljučujući i najoštrije sankcije 
prema prekršiocima ugovora 

sa Rusijom. „Mi smo presekli 
ovaj lanac zajedničkom akci-
jom policije, Poreske uprave, 
Carine i Ministarstva poljo-
privrede. Sa ruskim kolega-
ma smo u stalnom kontak-
tu i nama je strateški važna 
stvar da očuvamo ovaj spo-
razum.To što pojedinci mi-
sle da ukradu milione evra 
ili 100 hiljada evra ili 20 i da 
za sebe naprave korist, mož-
da će im samo na kraći rok i 
koristiti.

To se sve vidi, ovo je sve u 
papirima vidljivo, samo je pi-

tanje dokle ih pustiti“, kazao 
je Nedimović.

Za proizvođače 
rasada

Proizvođači rasada u za-
tvorenom prostoru (plaste-
nici, staklenici) moraju vodi-
ti računa o usklađivanju tem-
perature tokom dana i noći 
(koje su znatno hladnije ) da 

ne bi došlo do velikih oscila-
cija koje mogu imati negati-
van efekat na biljke. Zaštita 
rasada od bolesti i štetočina 
je nepohodna. Uraditi je pre-
ventivno, jer ukoliko se za-
kasni vrlo često je zbog uslo-

va u kojima se proizvodnja 
odvija (visoka vlažnost, ne-
ujednačene temperature, ne-
dostatak svetla) neke patoge-
ne teško suzbiti. Očistiti za-
ostali korov, ostatke od rani-

jih proizvodnji, oko objekata 
jer su to mesta na kojima ra-
zni patogeni organizmi pre-
zimljavaju, pa se lako mogu 
uneti u objekte.

                                                                                                        
Katarina Radonić, dipl.ing.

Biće sankcionisan
• Rusko tržište je izuzetno važno za srpske poljoprivrednike, rekao je mini-
star Nedimović i naglasio da će svaki pokušaj ugrožavanja sporazuma o slo-
bodnoj trgovini sa Rusijom biti ozbiljno sankcionisan.

Blizu 3.000 zadrugara, oku-
pljenih u više od 60 zadruga, 
traži da im se vrati na kori-
šćenje skoro 200.000 hekta-
ra zadružne zemlje, oduzete 
tokom, kako kažu, nezakoni-
te privatizacije, dok sporovi 
koje su pokrenuli traju više 
od 20 godina. Oko 200.000 
hektara zadružne zemlje je 
uzurpirano “pretvaranjem” u 
društvenu imovinu, koja je 
tokom privatizacije prodata 
biznismenima. Na taj način 
oštećeno je oko 10.000 poro-
dica u Vojvodini, izjavio je za 
Tanjug predsednik SUA Ve-
selin Muhadinović. U Mini-
starstvu poljoprivrede kažu 
da su svesni problema koji 
su nastali tokom privatiza-
cije, te da je svima u intere-
su da oni što pre budu rešeni. 
U procesu privatizacije, kada 
je razdvajana društvena imo-
vina, bilo je puno problema. 
Neki zadrugari nisu mogli da 
dokažu vlasništvo onoga što 

su unosili u zadrugu. Iz tog 
razloga su mnogi i danas u 
sudskom sporu. S druge stra-
ne, imamo dobar deo onih 
koji su svoje pravo dokazali, 
objašnjava Katanić.On kaže 
da su u ministarstvu svesni 
koliko su zadruge uticale na 
razvoj agrara i koliko i uspeš-
nih zadruga postoji danas. 

Zato nam je u interesu da 
ovaj problem bude rešen bez 

strane arbitraže. Verujem da 
ga, uz dobru volju, možemo 
rešiti unutar naše kuće, kaže 
Katanić koji je pohvalio sa-
radnju resornog ministarstva 

sa Zadružnim savezima Srbi-
je i Vojvodine. Po odredbama 
zakona iz 1990. i 1996. godi-
ne samo deo zadružne imo-
vine vraćen je zadrugama, a 
procenjuje se da je oko 70.000 
hektara poljoprivrednog ze-
mljišta, koje su zadruge svo-
jevremeno unele u organiza-
cije udruženog rada, izdvoje-
no i vraćeno zadrugama po 
njihovom ponovnom osniva-

nju, dok je oko 130.000 hek-
tara ostalo u društvenim pre-
duzećima. 

Zahtev za vraćanje zemljišta u 
Strazburu

Cene goriva ponovo rastu

Naime, litar je nešto skuplji 
nego prošle nedelje – oko di-
nar-dva, pa litar bezolovnog 
benzina sada košta oko 145 
dinara, dok je za litar evrodi-
zela potrebno oko 162. S ob-
zirom na kretanje cene nafte, 

moglo se i očekivati da će se 
i cena goriva kretati u istom 
pravcu, iako ne istovremeno. 
Naime, promene cene crnog 
zlata, bez obzira na to da li 
ona pada ili raste, ne odra-
žava se odmah na cenu de-
rivata na lokalnim tržištima 

pa se, i dok je cena nafte išla 
naviše, cena goriva na doma-
ćim pumpama nije značajni-
je menjala, a do kraja januara 
bila je u padu. Ipak, treba reći 
da je sada, u odnosu na po-
četak godine, barel nafte tipa 

„brent” skuplji više od 15 do-
lara, odnosno oko 33 odsto. 
Naime, krajem prošle godi-
ne koštao je oko 50,50 dola-
ra, krajem prošle nedelje cena 
barela „brenta” kretala se oko 
66,50 dolara.

• Cena sirove nafte praktično već dva meseca ima 
uzlaznu putanju, a to se ovih dana, po svemu su-
deći, odrazilo na cenu goriva na domaćem naft-
nom tržištu.

• Savez udruženja akcionara Vojvodine (SUA) uputio je žalbu Evropskom 
komitetu za socijalna prava u Strazburu, jer su, navode, iscrpili sve pravne 
instrumente za vraćanje oko 200.000 hektara zadružne zemlje, oduzete to-
kom, kako kažu, nezakonite privatizacije, a pomoćnik ministra poljoprivre-
de Nenad Katanić se nada da će ovaj problem biti rešen bez strane arbitraže.

Veliki deo zadružne imovine u rukama privatnika

Jelena Nestorov, iz Zadružnog saveta Vojvodine, koja je 
bila član Radne grupe za izmene Zakona o zadrugama 
iz 2015. godine, u izjavi za Tanjug navodi da je u procesi-
ma privatizacije veliki deo imovine koja je po svom pore-
klu zadružna, preneta novim vlasnicima kapitala, umesto 
da je vraćena zadrugama.Pritom su, dodaje, zadruge ve-
ćinom gubile postupke za povraćaj imovine nakon prome-
ne vlasnika kapitala.

Ko prekrši ugovor o izvozu voća sa Rusijom

Šteta od kršenja Ugovora sa Rusijom nekoliko desetina miliona evra

Poslednjih godina pojedini izvoznici desetak puta kršili su ugovor o izvozu gotovo svih vr-
sta voća u Rusiju, počev od mandarina, krušaka pa do šljiva i jabuka. Poslednji slučaj do-
godio se prošle jeseni kada je zaustavljen izvoz jabuka u Rusiju jer je ustanovljeno da su 
jabuke bile poreklom iz Evropske unije. Srpski voćari samo na prošlogodišnjem rodu naj-
kvalitetnije jabuke pretrpeli su štetu od nekoliko desetina miliona evra, od koje izgubljeno 
poverenje dugoročno može doneti i teže posledice.

Saveti PSS Vrbas
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Temu prethodnog broja po-
svetili smo karakteru osoba 
koje koriste narkotike i nji-
hovom unutrašnjem svetu. U 
ovom broju bavimo se spolj-
nim manifestacijama zavi-
snosti od nelegalnih droga. 
U svet narkotika po pravilu 
se ulazi preko neke druge već 
zapaćene zavisnosti, najčešće 
su to kocka, alkohol ili ciga-
rete. Svi su imali ideju da će 
probati, pa će odustati. Ali, 
kako nam poručuje Cvita Pa-
vlović, nacionalno sertifiko-
vani psihoterapeut specijali-
zovan za bolesti zavisnosti, 
tako to ne ide. Brzo se ula-
zi u rutinu. A mladima, čini 
se, droge nikada nisu bile do-
stupnije. 
“Jeftine su, dostupne. Prime-

ra radi, svako ko je u kontak-
tu sa marihuanom, automat-
ski postaje diler. Profit je na 

prvom mestu, a uvek se ma-
rihuana prenosi preko bli-

ske osobe, one kojoj veru-
jemo. Nisu to neki sumnji-
vi, nepoznati likovi. Prosto 
nije tako. I to je najmaligniji 
oblik dilovanja i širenja. Sna-

ge koje guraju i promovišu 
drogu si prilično jake. Kam-
panje, slogan i ostalo ne za-
ustavljaju ih. I danas imamo 

droge već u osnovnim škola-
ma”, kaže Pavlović. 

Problem je i samo društvo, 
koje na marihuanu gleda kao 
na takozvanu “laku drogu” 
iako, kako smatra Cvita Pa-
vlović, takve ne postoje. 

“Manipulacija je dovela i 
do toga da ljudi često kažu 
za svoje dete: dobro je, samo 
kad nije na heroinu. Ali to 
što neko kaže da konzumira 
‘samo marihuanu’  ili  ‘samo 
jednom mesečno i ređe’, ne 
znači da nije zavisnik. Često 
čujem da je dobro što je neko 
ostao ‘samo na marihuani’. 
Šta je tu dobro?  U roku od 
mesec dana formira se zavi-
snost. Zavisnost je živ organi-
zam koji menja oblik i stalno 
napreduje”, otkriva naša sa-
govornica.

Promene na detetu koje 
konzumira marihuanu, osim 
mirisa, su emocionalne. 
“Dete nije prisutno, menja 
ponašanje, društvo,  sakriva 
se. Pad uspeha u školi je stal-
ni pratilac. Ličnost propada 
na svim nivoima. Nema di-
menzije koja ne propada. U 
toj prvoj, probatorskoj fazi, 
to se ne vidi. U sledećoj fazi 

već se javljaju agresije, krađe… 
Postoje te manifestacije koje 
roditelji vide, a ne vide ih, jer 
i roditelji su samo ljudi”, isti-
če Pavlović. 

A roditelji i drugi srodnici, 
odnosno bliske osobe, često 
se povlače pred ovim proble-
mom, idu linijom manjeg ot-
pora, ignorišu ga.  
“Pojedine porodice stvarno 

misle da se to može spontano 
rešiti samo od sebe. Ljudi do-

laze sa idejom da će to da reši 
neki sistem. Da li je to zdrav-
stvo, u kom sam i ja, prosveta, 
policija. Da će doktor prepi-
sati neke tablete, policajac će 
nekoga uhapsiti pa neće moći 
da diluje drogu i slično.  No 
ova bolest je sistemska i cir-
kularna. Ako porodica ne do-
nese jasan stav, ta mlada oso-
ba, verujte mi, nema šansu”, 

iskrena je Cvita Pavlović uz 
konstataciju da za razliku od 
alkoholizma, gde se javlja pad 
tolerancije na alkohol, kod 
droga tog praga nema, uzu-
maju se sve veće i veće doze.
“Tolerancija je pogubna. Na 
kraju dolazi do predoziranja, 
ali to nije predoziranje već 
smrt i tako to treba i naziva-
ti. Lečenje za sada, koliko ja 
znam, efikasno je tek nakon 
jedne dobre porodične tera-
pije koja nije naivna. Lečenje 
traje od dve do pet godina. Za 
zavisnike od heroina najma-
nje pet godina. Imamo izle-
čenih i u Vrbasu. To su ljudi 
koji su, znači, stabilni apsti-
nenti. Izlečiti se od heroinske 
zavisnosti, jednako je loto do-
bitku”, poručuje.

Zak kraj naša sagovornica 
smatra da svi imaju lep i hu-
man stav da ovo treba zau-
staviti, ali lično misli da se 
ne radi dovoljno. 
“Više su to reči nego dela. 

Moja poruka mladima bi gla-

sila da svaki put kad pogleda-
ju nekog luzera, znaju da je i 
on nekad imao godina koliko 
i oni i nije sanjao da će posta-
ti to što jeste. Svaki put kad 
si u društvu koje zloupotre-
bljava droge i pomisliš da na 
tebe to neće uticati, znaj da 
su i oni to mislili”, poručuje 
Cvita Pavlović.

(Zlo)upotreba narkotika uzima sve više maha II

Niko ne proba drogu
s idejom da bude narkoman

Zavisnost nije individualna stvar

“Sama po sebi, zavisnost nije individual-
na stvar. Da nema podržavajućeg fak-
tora od strane drugih lica, nikad se ne 
bi ni javila.
Mlada osoba je bez iskustva, ona najče-
šće ne može da vidi drugu stranu meda-
lje. Adolescent nema sposobnost donoše-
nja odluke, delovaće nepromišljeno, pro-
baće. Osobu koja uđe u zavisnost odli-
kuju tri L – laž, lenjost i licemerje. To 
od njega stvara droga, potpuno mu iz-
meni ličnost”, pojašnjava psihoterapeut 
Cvita Pavlović. 

•  “Moja poruka 
mladima bi glasila 
da svaki put kad po-
gledaju nekog ‘luze-
ra’, znaju da je i on 
nekad imao godi-
na koliko i oni i nije 
sanjao da će posta-
ti to što jeste. Svaki 
put kad si u društvu 
koje zloupotrebljava 
droge i pomisliš da 
na tebe to neće uti-
cati, znaj da su i oni 
to mislili”, poručuje 
psihoterapeut Cvita 
Pavlović.

Očiti dokazi rasprostranjenosti

“Otiđite u svaki kiosk u Vrbasu i videćeta da baš svaki drži 
rizlu za motanje duvana, koju koriste i narkomani. To vam 
je očit dokaz. Nema toliko ljudi koji motaju duvan, koli-
ko je prodaja rizle zastupljena”, konstatuje Cvita Pavlović.

Mera obaveznog lečenja

Tužilaštvo je pokrenulo inicijativu, a domovi zdravlja pri-
hvatili, da se mladima od 14 do 18 godina uz presudu izri-
če i mera obaveznog lečenja jer se na taj način i zavisnik 
i porodica obuče da uvide da nije kriv samo diler, već da 
udela itekako imaju pojedinac i porodica.
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Košare, bitka koja traje
U Vrbasu je nedavno održa-

na tribina pod nazivom „Ko-
šare, bitka koja traje“, posve-
ćena osnaživanju uspomene 
na hrabre vojnike koji su pre 
tačno 20 godina branili dr-

žavnu granicu od kopnene 
agresije iz pravca Albanije. 
O tim danima okupljenim u 
sali Gimnazije „Žarko Zre-
njanin“ govorili su pukov-
nik Ljubinko Đurković, ko-
mandant odbrane Košara, i 
dobrovoljac Miroslav Ivano-

vić, učesnik ovih sukoba. Or-
ganizator tribine je bila op-
ština Vrbas, a suorganizator 
Društvo srpskih domaćina. 
Uz Đurkovića i Ivanovića, na 
tribini su govorili Milan Glu-

šac, predsednik opštine Vr-
bas, i Saša Vujić, predsednik 
novosadskog odbora Društva 
srpskih domaćina, dok je sti-
hove posvećene herojima Ko-
šara recitovao pesnik Nedelj-
ko Đorđić. 

Donacija za vrtić “Suncokret“
Članovi Saveta Prve me-

sne zajednice posetili su vr-
tić „Suncokret“ u Starom Vr-
basu kako bi deci i zaposleni-
ma u tom objektu PU „Boško 
Buha“ Vrbas poklonili muzič-
ku liniju i blutut zvučnike. Na 
ovoj donaciji zahvalio im se 
u ime ustanove zamenik di-
rektora vrbaske Predškolske 
ustanove Nebojša Dešić.

Član Saveta Prve MZ, Dra-
gan Stojčić istakao je da su 
ovi pokloni obezbeđeni uz 
podršku lokalne samoupra-
ve, kao i da se nada da će biti 
od koristi najmlađima sa po-
dručja Starog Vrbasa i značiti 

vaspitačima u svakodnevnom 
radu sa decom. Objekat „Sun-

cokret“ u sedam grupa poha-
đa 140 mališana uzrasta od 

jedne do šest godina. Jedna 
grupa od desetoro dece nasta-

vu pohađa na mađarskom je-
ziku, a imaju i jaslenu grupu.

U kafeu o bezbednosti u saobraćaju
Uticaj alkohola kroz “pijane naočare”

U okviru kampanje “Um 
na drum”, koji u opštini Sr-

bobran sprovode lokalni Sa-
vet za bezbednost saobraća-
ja i Agencija za bezbednost 
saobraćaja Republike Srbije, 
mladi okupljeni u jednom 
od srbobranskih kafea ima-
li su priliku da se kroz raz-

govor i određene simulaci-
je bliže upoznaju sa opasno-

stima koje donosi vožnja u 
pijanom stanju. “Кampanja 
Agencije za bezbednost sao-
braćaja „Um na drum“ ima za 
cilj promenu stavova mladih 
u odnosu na njihovo ponaša-
nje u saobraćaju, kroz težnju 

da im stvorimo pozitivne na-
vike kada je u pitanju bezbed-
no ponašanje u saobraćaju.

Ovom kampanjom se obra-
ćamo mladim licima sloga-
nom i porukama njima ra-
zumljivim, jer želimo da im 
se i načinom obraćanja što 
više približimo”, rekao je po-
vodom pokretanja kampanje 
Đorđe Džekov, predsednik 
Saveta za bezbednost saobra-
ćaja opštine Srbobran.

Učesnici u akciji su tokom 
večeri mogli da se informi-
šu o svim važnim pitanjima 
u vezi sa bezbednim i odgo-
vornim ponašanjem u sao-
braćaju, da se uvere kako al-
kohol utiče na vid i reakcije 
vozača kroz nošenje “pijanih 
naočara”, te da izmere nivo 
alkohola u telu nakon svake 
popijene čaše.

Modernizacija 
vodosnabdevanja

U  toku radovi u Nadalju

Skoro mesec dana u Nada-
lju traju radovi na zameni az-
bestnih cevi u vodovodnom 
sistemu. Nakon izgradnje 

fabrike za pripremu vode za 
piće i ugradnje novih venti-
la u šahtama, zamena  vodo-
vodnih cevi poslednji je ko-
rak u kompletnoj rekonstruk-
ciji i modernizaciji sistema za 
vodosnabdevanje u ovom me-
stu opštine Srbobran.
”Prethodne godine smo ura-

dili sanaciju čvorišta vodo-
vodne mreže i to nam je omo-
gućilo da vršimo parcijalnu 
zamenu dotrajalih vodovod-
nih cevi, što upravo činimo u 

Nadalju. Ovo je samo poče-
tak jer smo za 2019. godinu 
planirali zamenu komplet-
nog vodovodnog sistema u 

Nadalju. Кada se to završi u 
ovom mestu ćemo imati u 
potpunosti novi sistem vo-
dosnabdevanja; pre nekoliko 
godina izgrađena je fabrika 
vode, uredili smo sve šahto-
ve i promenili ventile, a sada 
radimo zamenu starih cevi.

Za posao u celom Nada-
lju biće nam potrebno oko 
40 miliona dinara”, rekao je 
Radivoj Paroški, predsednik 
opštine Srbobran.

Sajam obrazovanja
Opština Vrbas, Kancelarija 

za mlade i Nacionalana služ-

ba za zapošljavanje – filijala 
Vrbas, organizovale su u holu 

Centra za fizičku kulturu Sa-
jam obrazovanja, pod motom 

„Informacione tehnologije u 
obrazovanju“.

Cilj ove manifestacije je in-
formisanje učenika završnih 
razreda osnovnih i srednjih 
škola o uslovima upisa želje-
ne obrazovne ustanove. 

Sajam je otvorio predsednik 
opštine Vrbas, Milan Glušac 
u prisustvu načelnika Školske 
uprave iz Novog Sada, Jova-
na Vukčevića. 

Na ovoj manifestaciji neko-
liko stotina đaka imalo je pri-
liku da obiđe više od dvade-
set štandova na kojima su se 
predstavile srednje škole, vi-
soke škole i fakulteti iz više 
od deset gradova iz okruže-
nja.

Informacione tehnologije u obrazovanju Vrbas čuva uspomenu na heroje
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Na Gradskoj deponiji u Vr-
basu teškom mehanizacijom 
protekle nedelje uređivan je  
pristupni put ovom smetli-

štu dužine 800 metara. „Vr-
šimo nivelaciju puta, nasipa-
mo šljaku i mašinski je sabi-
jamo da bi u narednom peri-

odu prolazak vozila bio neo-
metan. Put je rađen jesenas, 
međutim, obilne kiše i sneg 
koji smo imali doveli su ga u 

loše stanje. Čekali smo lepo 
vreme kako bismo ga uredili“, 
rekao je poslovođa u PJ „Či-
stoća Mladen Pavlović.

Na Gradsku deponiju u Vr-
basu, koja se prostire na po-
vršini od 10 hektara, već go-
dinama se svakodnevno isto-

vari 80 tona različitog sme-
ća. Pristupni put smetlištu 
uređuje se nekoliko puta go-
dišnje.

Uređenje puta ka 
smetlištu Poslodavcima predstavljeni 

programi
„Prezentacija javnih poziva i 
konkursa Nacionalne služ-
be za zapošljavanje i opštine 
Vrbas za 2019. godinu“, odr-
žana je u Velikoj sali SO Vr-

bas, 12. marta. Poslodavci iz 
naše opštine imali su prili-
ku da se upoznaju sa ponu-
đenim javnim pozivima ali i 
da daju sugestije kako bi ubu-

duće javni pozivi olakšali nji-
hovo poslovanje, ali ga i una-
predili u traženju adekvatnih 
kadrova. Javni pozivi su akce-
nat stavili na teže zapošljive 

kategorije nezaposlenih lica i 
njihovo potencijalno angažo-
vanje kod poslodavaca, dok 
su sa druge strane poslodav-
ci, sem pomenutih mera, oče-

kivali i veće učešće države i u 
drugim finansijskim merama 
kako bi svoje poslovanje uči-
nili konkurentnijim, a tržišnu 
utakmicu ravnopravnom. Ve-
liki broj poslodavaca iz naše 
opštine s pravom je očekivao 
jedan oblik lokalne zaštite u 
privređivanju, prosto zato, jer 
su ne samo poreski obveznici 
naše opštine nego i u velikom 
broju slučajeva donatori, da-
kle, oni koji ulažu sredstva sa 
ciljem održavanja ili pobolj-
šanja kvaliteta života na lo-
kalu. Učesnici skupa su po-
kazali i zainteresovanost za 
zapošljavanje mladih, kao i 
mere kojima bi se ona pod-
stakla, tim pre, jer je eviden-
tno da mladi u velikom broju 
odlaze iz naše sredine.

Radovi kraj kanala u Vrbasu
• U Njegoševoj ulici, kraj mosta na Velikom bačkom kanalu (VBK) formi-
rane su nove inspekcione staze bliže vodi i uklonjeni su šut i smeće..

Tokom januara i februara 
izvedeni su radovi na uređe-
nju obale kanala Vrbas-Bez-
dan kroz naselje Vrbas. Ra-
dovi preduzeti na ovom pote-
zu omogućili su kontinuira-
nu prohodnost inspekcionim 
stazama na obali. U okviru 
obavljenog posla, uklonjeni 
su šiblje i drveće na delovima 
obala gde je to bilo neophod-
no pomoću buldožera i ostale 
mehanizacije, uklonjeni su i 
šut i smeće, a izvršeno je i ta-
rupiranje. Nakon ovih radova, 
urađeno je i ravnanje i plani-
ranje inspekcione staze.“Uku-
pna vrednost obavljenog po-
sla iznosila je 1.640.072,40 
dinara, a sredstva su obez-
beđena iz Budžetskog fon-
da za vode. Radovi su pove-
reni preduzeću VD „Bačka“ 
d.o.o. Vrbas. Napominjemo 
da je u sklopu dugoročnog 
plana revitalizacije Velikog 
bačkog kanala od 2014. go-
dine do kraja 2018. godine, 
rekonstruisano preko 36 ki-
lometara kanala sa formira-
nim novim inspekcionim sta-
zama bliže vodi. Istovremeno, 
iz kanala je  izmuljeno preko 
500.000 m3 nanosa. Rekon-
struisana deonica se pruža 
kroz naselja Kula, Crvenka, 

Sivac, Mali Stapar pa sve ne-
posredno do Sombora. Revi-

talizacija kanala  ima za cilj 
povećanje njegove  propusne 
moći na konačnih 35 m3/s i 
omogućavanje snabdevanja 

vodom severne Bačke kroz 
postojeće i buduće regional-
ne podsisteme.”, saopštava-
ju Vode Vojvodine.Inače, ka-

nal Vrbas – Bezdan je jedan 
deo starog kanala poznatijeg 

kao Veliki bački kanal, koji 
je izgrađen krajem 18. veka, 
a pružao se od Bečeja preko 
Srbobrana, Vrbasa, Kule, Cr-

venke, Sivca i Sombora sve do 
reke Dunav kod Bezdana u 
dužini od oko 120 kilometra.

Opština Srbobran obezbe-
dila je 330 miliona dinara iz 
budžeta AP Vojvodine za iz-
gradnju postrojenja za preči-
šćavanje otpadnih voda. Ovaj 
projekat najvažnije je i najve-
će infrastrukturno oprema-
nje u Srbobranu u poslednjih 
dvadesetak godina i njegova 
realizacija, uz izgradnju ka-
nalizacionog sistema, trajno 
će izmeniti i unaprediti ličnu 
kartu grada i kvalitet života 
u njemu. Ugovor o izgradnji 
postrojenja za prečišćavanje 
otpadnih voda biće potpisan 
veoma brzo, a sva neophod-
na dokumentacija već je pre-
gledana i ocenjena kao odgo-
varajuća u nadležnim služ-
bama Pokrajinske vlade. Sa 
namerom da se preciziraju 
obaveze obe strane, nedav-
no su se u Pokrajinskoj vla-

di još jednom sreli i o svemu 
razgovarali predsednik opšti-
ne Radivoj Paroški i direktor 
Uprave za kapitalna ulaganja 
Nedeljko Кovačević.   „Us-
peli smo da novac za izgrad-
nju postrojenja za prečišćava-
nje otpadnih voda, u stopo-
stotnom iznosu, što je veoma 
važno istaći, obezbedimo iz 
budžeta Vojvodine. Odobre-
no nam je 330 miliona dinara 
za kompletan prečistač koji se 
neće graditi u fazama već u 
punom kapacitetu. Izgradnja 
će trajati dve godine – u ovoj 
ćemo dobiti prvih 165 milio-
na, a u 2020. godini preosta-
lih 165 miliona“, rekao je Pa-
roški. Predsednik opštine je 
uveren da je izgradnja preči-
stača najznačajnija investici-
ja za Srbobran u poslednjih 
više desetina godina.

Cilj je kanalizacija u 
celom gradu

Postrojenje za prečišćavanje otpadnih 
voda u Srbobranu

U sklopu plana revitalizacije VBK

Mere aktivne politike zapošljavanja NSZ u Vrbasu
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Zavičajni Muzej - Muzej 
revolucije u Savinom Selu

Mesto istorije
Verovatno je malo pozna-

to da u Savinom Selu postoji 
zavičajni muzej, ili kako kaže 
sekretar ove Mesne zajed-
nice Zoran 
Korać, Mu-
zej revolu-
cije. Kada se 
uđe u pred-
vorje zgrade 
muzeja mogu 
se videti foto-
grafije slav-
nih junaka iz 
srpske istori-
je, od Kara-
đorđa, hajduk 
Veljka Petro-
vića, Mihajla 
i Milana Obre-
novića, do slav-
nih vojskovođa 
učesnika u Ve-
likom ratu voj-
voda Putnika, 
Bojovića i Ste-
panovića. Kada 
se uđe u central-
ni deo muzejske 
zgrade na zidovi-
ma su slike parti-
zana, revolucio-
nara, komunista  
i učesnika NOR-a . „Tu je 
veliki broj boraca koji su 
i rođaci nekih naših su-
građana“, kaže Korać. Sa-
vinoselci nisu zaboravili 
da u  svom muzeju posta-
ve slike i boraca, strada-
lih u poslednjim ratovi-
ma 1991.92. godine. U 
ovom prostoru postoje i 
male muzejske vitrine u 
kojima se kao ekspona-
ti nalaze razni primer-
ci i vrste uglavnom sta-
rog oružja-pušaka, koje 
datiraju čak iz 1904. i 
1912. godine.

Pravoslavni hram
Savinoselci su napra-

vili, moglo bi se reći 
jednu omanju crkvu, 
nadomak nemačke 
crkve, kako bi u njoj 
obavljali sve neophodne cr-
kvene obrede.

Ovaj pravoslavni hram ima 
pored i nus prostorije i prilič-
no je dobro uređen za obav-
ljanje svih potreba vernika. 
Na ulazu u hram je postav-
ljena ikona Svetog Arhange-
la, koji je inače i krsna slava 

najvećeg broja meštana sela.
 Stara nemačka crkva ru-

inirana 
Nestalo zvono Franca Jo-

zefa Drugog
Nadomak pravoslavnog 

hrama nalazi se Evangelistič-

ka crkva koja se 
nalazi u više nego ruinira-
nom stanju. Crkva je uručena 
na poklon Srpskoj pravoslav-
noj crkvi, negde početkom 
devedesetih godina prošlo-
ga veka, čak se krenulo sa ra-
dovima na renoviranju tor-
nja crkve i tu se, ko zna iz ko-

jih razloga i stalo. Međutim, 
pronela se i jedna priča pre 
devet godina, o tome su pi-
sali i mediji, da je iz ove cr-
kve nestalo zvono od 115 ki-
lograma, staro 200 godina i 

bilo je poklon Franca Jozefa 
Drugog  selu Torži, kako se 
nekada zvalo ovo mesto. Nez-
vanično se pisalo i pričalo da 
je zvono iz ove  crkve volšeb-
no završilo negde u Nemač-
koj, iako je bilo pod zaštitom 
države! 

Uskoro za najmlađe
Igraonica- rođendaonica
Ovih dana su u toku radovi 

u prostorijama nekadašnjeg 
kafe kluba „mama mia“ u ko-
jem će za najkasni-

je mesec, mesec i po dana biti 
upriličena igraonica za naj-
mlađe. „Rešili smo da ovaj 
prostor renoviramo i uredi-
mo za decu gde bi mogli obe-
ležavati svoje rođendane i za-
bave. Mi smo angažovali naše 

sugrađane majstore iz sela da 
taj prostor srede i obezbedi-
mo ga za našu decu“, kaže 
Zoran Korać, sekretar MZ 
Savino Selo.

Svetleće oglasne table
Uz nastojanja MZ, Savino-

selcima su obezbeđene sve-
tleće oglasne table, prostor 
koji služi za oglašavanje i 
razne vrste drugih poruka i 
obaveštenja, koja mogu ko-
risno da posluže stanovni-
cima ovoga mesta. Lepo je 
videti noću u selu ove sve-
tleće reklamne panoe, koji 
čine i da glavna ulica ima 
više svetlosti.

Seosko groblje za primer
Savinoselci su u skori-

je vreme dobili  svoje lo-
kalno groblje, koje je tako 
uređeno da  po sređenosti, 
čistim stazama i alejama 
mogu da im pozavide oni 
koji vode računa o grad-
skom groblju. Kako saza-
njemo sve do sada brigu o 
seoskom groblju zapravo 
vodi ova seoska Mesna 
zajednica, njeni članovi.

Nemačko gro-
blje gotovo da 
ne postoji

Staro nemačko 
groblje na izlazu 
iz Savinog Sela, 
na putu prema 
Despotovu go-
tovo da ne posto-
ji , zaraslo je u ši-
blje i granje. Se-
kretar MZ, Zo-
ran Korać, kaže 
da su mnoge ne-
mačke porodice iz  
grobnica izmestili 
svoje, ali da je ve-
liki deo grobnica, 
spomenika, prak-
tično polomljen 
i uništen. Nekih 
sedamdesetih i 
osamdesetih go-
dina prošlog veka 
ovo groblje sa  mer-
mernim spomenici-
ma uređenim staza-
ma i drvećem koje je 

bilo negovano, predstavlja-
lo je pravi park sa šetalištem. 
Odnos prema spomenicima 
drugih, i koji jesu i koji nisu  
spomenici kulture i istorije, 
samo sve govori o nama.

NAŠE SELO

Savino Selo - razglednica
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Vlada Srbije je donela odlu-
ku o dodeli besplatnih udž-
benika određenim grupa-
ma đaka i naredne školske 
godine. Da bi dete ostvarilo 
ovo pravo, mora da bude tre-
će dete iz iste porodice koje 
je u sistemu redovnog školo-
vanja. Osim po osnovu tre-
ćeg, četvrtog i svakog nared-
nog deteta, udžbenike dobi-
jaju i deca iz socijalno ugro-

ženih porodica, kao i mali-
šani sa smetnjama u razvoju. 
Iz budžeta Srbije se finansi-
raju udžbenički kompleti od 
prvog do četvrtog razreda iz 
matematike, srpskog ili ma-
ternjeg jezika, sveta oko nas, 
prirode i društva, i stranog 
jezika. U višim razredima 
osnovne škole u besplatnim 
kompletima će biti, osim srp-
skog ili maternjeg jezika i ma-

tematike, i udžbenici za prvi 
strani jezik, geografiju, isto-
riju, hemiju, fiziku i biologi-
ju. Osnovne škole su dužne 
da do 18. marta, u informaci-
oni sistem Ministarstva, une-
su podatke o broju učenika 
po razredima, kategorijama 
za koje je potrebno obezbe-
diti besplatne knjige, kao i o 
odabranim udžbenicima po 
predmetima i uzrastu.

Besplatni udžbenici za osnovce

Za određene grupe đaka

Maturanti u poseti 
fakultetima

Maturanti SSŠ “ 4. juli“ iz 
Vrbasa  u pratnji svojih profe-
sora posetili su Fakultet teh-
ničkih nauka, gde su imali 
svečani prijem u sali fakul-

teta. Tom prilikom su upo-
znati sa studijskim progra-
mima, mogućnostima pripre-
mne nastave za prijemne is-
pite, načinom polaganja pri-
jemnog ispita, organizacijom 
razmene studenata, stipendi-

ranja i slično.
Nakon ove posete, učeni-

ci su obišli laboratorije na 
Mašinskom, Saobraćajnom 
i Tehnološkom fakultetu, a 

potom su obišli i Sajam ob-
razovanja „Putokazi“.  Orga-
nizacija prevoza za 50 matu-
ranata i nastavnika je ostva-
rena uz pomoć Pokrajinskog 
sekretarijata za obrazovanje.

U organizaciji Škole engle-
skog jezika „Andy and Jo“ u 

bioskopu „Jugoslavija“, sredi-
nom februara održano je još 

jedno Englesko veče. Učeni-
ci ove škole u jednočasovnom 
programu kroz skečeve, reci-

tacije, pesmu i igru predstavi-
li  su deo onoga što su u školi 

naučili. Bilo je to 10. Engle-
sko veče koje,  je bilo veselo i 

zabavno jednako za učenike 
kao i za brojnu publiku.

Jubilarna 10. priredba

Englesko veče

Svečanom otvaranju Dana 
ruske kulture u Novom Sadu 

prisustvovali su predstavni-
ci opštine Vrbas i Srpsko-ru-
skog prijateljsva “Rod”. Ova 
manifestacija održana je na 

Novosadskom sajmu u okviru 
Međunarodnog sajma knjiga 

i Međunarodne izložbe umet-
nosti “Art ekspo”. Tom prili-
kom predsednik opštine Vr-
bas, Milan Glušac i njegov 

savetnik Predrag Rojević, 
razgovarali su sa Aleksan-

drom Ko-
nanihinom, 
atašeom  za 
kulturu i pr-
vim savetni-
kom ruskog 
ambasado-
ra Aleksan-
dra Čepuri-
na o mode-
lima produ-
bljivanja sa-
radnje lo-
ka lne sa-
mouprave i 

Ambasade Rusije, posebno 
kroz podršku aktivnostima 
Udruženja “Rod”

Dani ruske kulture
u Novom Sadu

Smotra recitatora u Srbobranu
U Narodnoj biblioteci Srbo-

bran u  održana je Opštinska 

smotra recitatora. Stihove je 
govorilo 76 učenika osnov-
nih škola iz opštine Srbobran, 
podeljene u dve grupe: mla-
đi uzrast (od 1. do 4. razre-
da) i srednji uzrast (od 5. do 
8. razreda).

Dvočlani žiri u sastavu Sta-
ljinka Zeremski, nastavnica 
u penziji, i dr Horvat Futo 
Hargita, profesorica na Кa-
tedri za mađarski jezik i knji-

ževnost Filozofskog fakulte-
ta u Novom Sadu, odabrao je 

sledeće učenike koji će pred-
stavljati opštinu Srbobran na 
Zonskoj smotri recitatora, u 
Baču 16. marta. Mlađi uzrast: 
Bakos Dorina učenica 4. ra-
zreda OŠ “Jovan Jovanović 
Zmaj”, sa stihovima Juhász 
Magda: Álomhajó (Magda Ju-
has: Brod iz snova), Pavlov 
Teodora učenica 1. razreda 
OŠ “Petar Drapšin” iz Turi-
je, sa stihovima Jovana Jova-

novića Zmaja: E, ovo retko 
biva. Srednji uzrast: Móró Li-

lla učenica 5. razreda OŠ “Jo-
van Jovanović Zmaj”, sa sti-
hovima Nemes Nagy  Ágnes: 
Jeromos a remeterák (Nemeš 
Nađ Agneš: Jeremija, kraba 
pustinjak) Surdučki Uglješa 
učenik 7. razreda OŠ “Žarko 
Zrenjanin - Uča” iz Nadalja, 
sa stihovima Desanke Mak-
simović: Кrvava bajka.
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“Ulicama moga grada” 
U Gradskom muzeju u Vrbasu

Psihorealistični portreti
Likovna galerija Kultur-

nog centra Vrbasa domaćin 
je izložbe slika „Beleške“ aka-
demskog slikara Dejana Kr-
stića iz Loznice. Ovaj umet-
nik je učestvovao na više sa-
mostalnih i kolektivnih izlož-
bi, a publika u Vrbasu njego-

ve radove mogla je da vidi na 
prošlogodišnjoj Paleti mladih. 

„Izloženi radovi su uglavnom 
portreti koji su nastali tokom 
godina, uglavnom na Akade-
miji. Radi se o portretima u 
čijem je nastajanju korišćen 

jedan psihorealistički pri-
stup. Kada bih odabrao ne-
koga da mi bude model, ima-
li bi vid intervjua ili razgovo-
ra, a ja bih tokom tog razgo-
vora fotografisao. Tako na-
stali portreti dobili su neku  
spontanost, neočekivanost, 

momente koji onda sami po 
sebi mogu da ispričaju svo-
ju priču. Sve te različite pri-
če ipak imaju i neke sličnosti 
koje sam vremenom uviđao i 
zaokružio ih ovom izložbom 

– beleškama. Jer koliko god 

priče bile jedinstvene, u ce-
lokuponom kontekstu, one 
postaju beleška“, objasnio je 
autor.Radovi su uglavnom ra-
đeni na platnu. U pitanju su 
klasične tehnike, kombino-
van je grafit sa uljem, akrili-
ma, a na većim radovima igla, 

pastel i slično. Inače, Krstić 
je osnovne studije završio na 
Departmanu likovnih umet-
nosti, studijski program Sli-
karstvo, a trenutno pohađa 
master studije na Akademi-
ji umetnosti u Novom Sadu.

Izložba u Likovnoj galeriji KC Vrbas

U Gradskom muzeju u Vr-
basu održano je predavanje 

“Ulicama moga grada” na ko-

jem su govorile etnolog Mu-
zeja Milica Milović i Draga-
na Kostić iz JKP “Komunalac“ 
Predavanju su prisustvova-
li učenici Gimnazije “Žarko 
Zrenjanin” koji su imali prili-
ku da čuju više o istoriji Vrba-
sa, nazivima ulica kroz veko-
ve, kao i o vrbaskim zname-
nitostima.Milica Milović, et-
nolog, govorila je o nazivima 

ulica, dok je Dragana Kostić, 
arhitekta, prisutne upoznala 
sa starim objektima i skrenu-

la pažnju na važnost urbane 
higijene i odnos prema gra-
diteljskom nasleđu, čime je 
deci na zanimljiv način doča-
ran grad u kojem žive.Ovo je 
bila poslednja aktivnost koju 
Gradski muzej sprodovi u sa-
radnji sa JKP „Komunalac“ u 
okviru akcije “Pozovi komši-
ju u muzej“.

Dobitnica nagrade
“Prof. dr Milija Nikolić”
Nastavnica srpskog jezi-

ka u Osnovnoj školi “Isa Ba-

jić”u Kuli, Aleksandra Her-
ceg Roknić nagrađena je na 
konkursu Društva za srpski 
jezik i književnost za najbolju 
metodičku pripremu iz srp-
skog jezika ili književnosti 
.Čas Aleksandre Herceg Ro-
knić iz oblasti jezičke kulture, 
pod nazivom “Jezičke nedo-
umice” , osvojio je treću na-
gradu. Pored stručnosti, kre-
ativnosti i primerenosti uzra-

stu, kriterijumi su se odnosi-
li i na doprinos metodici kao 

nauci o nastavi i na original-
ni pristup u postavci časa.Na-
grada, koja nosi ime čuvenog 
metodičara srpskog jezika i 
književnosti Milije Nikoli-
ća, dodeljena je na nedavno 
održanom Republičkom zim-
skom seminaru za nastavni-
ke srpskog jezika i književ-
nosti na Filološkom fakulte-
tu u Beogradu.                                                                                   

                                       M.V.

Aleksandra Herceg Roknić iz Kule 

Izložba slika članova Udru-
ženja likovnih amatera “Ate-
lje 05” iz Vrbasa otvorena je 7. 
marta u Galeriji Doma kultu-
re u Srbobranu, i traje do 15. 
marta. U sali Malog pozori-
šta 10. marta je održan i kon-
cert gradskog orkestra “Beus” 
iz Bečeja. Na programu, su 
bile narodne i starogradske 
pesme, kao i zvuci tamburaš-
kih i evergrin melodija zabav-
ne i pop muzike. Ulaz na kon-
cert je bio slobodan.

„Atelje 05“ i „Beus“
U Domu kulture u  Srbobranu

Koncert „Ženama na dar“ 
U Domu kulture Lalić

U Laliću je, u organizaciji 
Kulturno-umetničkog druš-
tva „Branislav Nušić“, održan 
tradicionalni večernji koncert 

„Ženama na dar“.
Događaj je upriličen 10. 

marta povodom Međuna-
rodnog dana žena, u Domu 
kulture u Laliću, . U Laliću 

je tim povodom nastupio ve-
liki broj umetnika i grupa iz 
više mesta.

Publici se predstavio har-
monikaš Danilo Jovano-
vić iz Deronja, zatim dram-
ski sopran Zorana Iđuški iz 
Sombora, KUD „Srbija“ iz 
Kule, KUD „Marko Oreško-

vić“ iz Bačkog Gračaca, Fol-
klorni studio „Odžaci“, KUD 

„Ratkovo“ i KUD „Štefanik“ 
i „Branislav Nušić“ iz Lalića. 
Karta za odrasle je bila 100 
dinara, dok je za decu ulaz 
besplatan.
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O romanu „Pomor i strah“
O knjizi „Pomor i strah“, 

autora Vuleta Žurića, laurea-

ta 22. Vitalove nagrade „Zlat-
ni suncokret“, koja se dode-
ljuje za najbolje književno os-
tvarenje na srpskom govor-
nom području za 2018.  go-
dine govorili su na promo-
ciji osim autora i  članovi ži-

rija Dragan Babić i Vladimir 
Gvozden. Rekli su da je pri-

stiglo 150 književnih ostva-
renja, ali odluka žirija je bila 
jednoglasna - za Žurićev ro-
man. Poslednjih godina na 
književnoj sceni potencira se 
istorijski roman, a publicisti-
ke je malo i u takvom miljeu 

nastao je ovaj pesnički roman. 
Roman se bavi periodom isto-
rije Srema, Iriga iz 1795. godi-
ne sa kraja 18 veka i pojavom 
kuge koja je tada harala. Žu-
rić kaže da to i nije tako da-
lek period od dvesta godina. 

„Nisam hteo da pišem istori-
ju kuge, nego istoriju zapisa, 
kao pisac morate da prona-
đete događaj ili on pronađe 
vas, a u svakom tekstu pisca 
ogleda se tajna, ustvari su-
ština onoga šta je pisac čitao 
i koliko je čitao“, kaže autor. 
Dragan Babić je rekao da „Po-
mor i strah“ nije samo isto-
rijski roman, nego da je reč 
o istorijskom romanu sa za-
čkoljicom. Vladimir Gvoz-
den, smatra da pisac pišući 

roman otkriva jedan svet, ali 
i da istovremeno stvara svet, i 
u tome je velika prednost na-
građenog romana, intereso-
vanje prošlosti zbog sadašnjo-
sti, na jedan način stvara fik-
ciju istorije i efekat stvarnog, 
tako da ovu priču osećam kao 
vlastitu. „Kuga je tema, a sve 
oko nje je ceo jedan svet, koji 

vam se nudi da ga opištete 
kao pisac, ovako ili onako“, 
kaže autor. Tema  je bila iskra 
za autora koja je popalila sve, 

priča u kojoj  spominje ne-
mačkog lekara koji je pedan-
tno  beležio 2500 imena stra-
dalih, kao i sveštenika Ste-
vana Vezilića, koji je o tome 
pisao u kratkom zapisu. Pi-
sac kaže da ova knjiga treba 
da natera čitaoca da misli o 
svojoj sudbini i kaže ovako: 

“Metafizika  našeg nestanka 

i opstanka je  naša zaborav-
nost, koja je i danas prisutna.“

• „Bavio sam se istorijom u romanu  toliko, da podstaknem ljude na razmišljanje da vide iz onoga što se nekada dešavalo, koli-
ko ima sličnosti i veze, sa onim što se danas dešava“, rekao je autor na promociji knjige.

Laureat Vitalove nagrade - Vule Žurić u vrbaskoj Biblioteci

Promocija vraćena Biblioteci

Branislav Zubović, bibliotekar se zahvalio Vitalu, što se po-
sle  12 godina promocija ove  ugledne književne nagrade 
Zlatni suncokret vratila Narodnoj biblioteci „Danilo Kiš“ i 
gradu iz kojeg je i potekla.

„Ne izlazi iz sobe“
Promocija andergraund 

ruske poezije održana je u 

Kafeu „Sindikat“ u Vrbasu, u 
jednoj neformalnoj atmosferi, 
što je negde možda i u duhu 
poezije ruskih neoficijelnih 
pesnika, kojima je veče bilo 
posvećeno. Oni su manje po-
znati široj javnosti, a stvarali 
su u vreme Sovjetskog Saveza, 
a dela im se štampaju tek na-
kon raspada države, kada se 
i javlja interesovanje šire či-
talačke publike. Autor knjige 
Svetislav Travica koji je pri-
redio antologiju ruske ander-
graund poezije, pročitao je na 
početku promocije, pesmu 
Josifa Brodskog, „ne izlazi iz 
sobe“, po kojoj je knjiga i na-
zvana. Sledile su reči pesme, 
koja je znana dobrim pozna-
vaocima ruske poezije, (“ ne 
izlazi iz sobe, šta će ti sun-
ce, sve iza vrata je besmisle-

no...neka sama soba domi-
šlja... ulica nije francuska... ne 

budi budala... sakri se i dobro 
zabarikidiraj...“), ali manje 
je poznato da su neki od pe-
snika zastupljenih u antolo-
giji “Ne izlazi iz sobe”,  i uti-
cali na poeziju budućeg no-
belovca Brodskog. Ruska an-
dergraund poezija je nasta-
jala u želji za slobodom, što 
stvara podzrenje kod svake 
vlasti, pa su ruski andergra-
und pesnici proganjani, za-
tvarni u ludnice takozvane 

„psihuške“, podsetio je uvod-
ničar i domaćin tribine Mio-
drag Jovović. Međutim, to sve 
nije bila  moguća brana da se 
stvori jedna pesnička Atlan-
tida i andergraund kontinent, 
smatra  autor knjige Travica. 
Ti pesnici nisu bili protivni-
ci političkog sistema, a ni di-
sidenti, to su bili ljudi koji su 

pisali onako kako su želeli, 
kako su disali, podseća au-
tor. Cena njihovog stvaralaš-
tva bila je visoka, jer su žive-
li van očiju javnosti, van uti-
caja oficijelne poezije, odrekli 
su se mogućnosti da budu pe-
snici, da im se štampaju knji-
ge, da imaju tantijeme i privi-
legije, samo zato da bi pisa-
li onako kako osećaju. Kada 
je propao Sovjetski Savez ta 
poezija se štampala i osvaja-
la čitalačku publiku, a autor 
je u svojoj antologiji uvrstio 
26 pesnika i neke od njih je 
predstavio na promociji. Či-
tao je pesme Jana Satunov-
skog, pesnika koji kaže da je 
hiljadu puta bio srećan u ži-
votu, jer je toliko pesama i na-
pisao, sledili su stihovi Igora 
Kolina, koji je tipičan za  tzv.

„baračku poeziju“- koja nije u 
Sovjetskom Savezu mogla da 
se štampa jer govori o živo-

tu u barakama, o vešernica-
ma i tužnoj svakodnevici ru-
skog života - zatim, trenutno 
aktuelnog pesnika u Rusiji, 
Sergeja Čudakova i druge. U 
ovom pravcu malo poznate 
ruske andergraund poezije, 

ali koja je svakako i prome-
nila poimanje moderne ruske 
poezije, pisale su i žene pesni-

kinje poput  Ane Ahmatove, 
pa i poznate Marine Cveta-
jeve. O antologiji je govorio 

Nenad Milošević, (pesnik i 
novinar, inače autor emisije  
na RTS o Milovanu Đilasu), 
koji je rekao „ ovo nije obič-
na knjiga, to je posebna knji-
ga, ovi pesnici su založili svoj 
život, svoj sveukupni druš-

tveni život za poeziju, podno-
seći ljudsku i ogromnu žrtvu 
za kulturu. To su ljudi koji su 
verovali u ideju, koju nisu vi-
deli u praksi, ali su hteli da je 
ovekoveče, pisali su za svoje 
čitaoce, za one koji dolaze po-
sle. I njihova poezija je snaž-
na, autentična, želeći da taj 
kulturni duh prožme državu, 
u to su verovali i stoga su bili 
svesne žrtve, stradajući u tom 
sistemu, kaže Milošević. Do-
dajući da je autor  ovom knji-
gom napravio podvig i pred-
stavio na jednom mestu veli-
ke ruske pesnike.  

• „Ako se ičim pred Bogom može opravdati ovaj strašni dvadeseti vek, onda se to može ruskom poezijom“,ovim rečima jednog 
ruskog pesnika, završio je promociju svoje knjige „Ne izlazi iz sobe“,  Svetislav Travica.

Promocija knjige iz  ruske andergraund poezije autora Svetislava Travice

Biografija

Svetislav Travica, rođen 1939. godine u Bačkom Petrovom 
Selu. Studirao jugoslovensku i svetsku književnost u Beogra-
du. Pesnik i prevodilac. Član Udruženja književnika Vojvo-
dine. Objavljene knjige poezije: Mudrost kajanja, Slike sreć-
nog vremena, Monolog i Čitajući samoću.Preveo i priredio 
Antologiju ruske andergraund poezije Mrtve će u crne usne 
bela noć poljubiti, kao i sledeće knjige: Osip Mandeljštam, 
Voronješke sveske, U Rusiji se rastaje zauvek,  Izabrane pe-
sme, Aleksej Makušinski i  Minhenski dnevnik .
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Donacija Karneksa za Opštu bolnicu Vrbas

• Donacijom od 70.000 evra u dinarskoj protivvrednosti kompanije Carnex, 
koju je ova članica MК Grupe donirala povodom 60 godina svog rada, u Po-
rodilištu Opšte bolnice Vrbas  otvorena je operaciona sala za carske rezove.

Otvorena operaciona sala 

Izgradnja operacione sale 
obuhvatila je sve građevin-

sko-zanatske radove, dovod 
medicinskih gasova, kupo-
vinu operacione 
lampe i aparata 
za anesteziju i pa-
cijent monitora.
Svečanom otva-

ranju prisustvova-
li su Jovan Purar, 
direktor MК Gru-
pe, Mohan Šresta, 
generalni direktor 
kompanije Car-
nex, Snežana Bo-
janić, pomoćnica 
Pokrajinskog se-
kretara za zdrav-
stvo, dr Milan Popov, direk-
tor Opšte bolnice Vrbas i Mi-

lan Glušac, predsednik opšti-
ne Vrbas.

„MК Grupa, sa kompanija-
ma članicama, dugogodiš-

nji je pouzdan partner lo-
kalnim zajednicama u koji-

ma posluje, naročito kada se 
radi o poboljšanju uslova ži-

vota dece i mladih“, rekao je 
Purar. Кompanija Carnex je 

prema rečima direktora Mo-
hana Šreste, odlučila da po-

mogne da se poveća bezbed-
nost majki pri porođaju i pri-

premi za najvažniju ulogu u 
životu. „Za nas je već tradi-
cija da pomažemo zdravstvu, 
jer kompanija Carnex je za 
svoj jubilarni 50. rođendan 
već donirala bolnici u Vrba-
su reanimobil, koji je neop-
hodan za brzu intervenciju i 
reanimaciju bolesnika na te-
renu“, rekao je on i dodao da 
kao lider na tržištu mesne in-
dustrije i deo MК Grupa si-
stema, Carnex ima odgovor-
nost da pozitivno utiče na sve 
oblasti života, posebno kada 
je u pitanju zdravlje.
 „Operaciona sala sada je 
smeštena pored porođaj-
nih sala, dok je ranije bila 
na spratu niže, pa su majke 
i bebe morale da se preme-

štaju na porodiljsko odelje-
nje, posle carskog reza. Sada, 
zbog dobre lokacije operaci-
one sale, svaki porođaj car-
skim rezom moći će da se za-
vrši u narednih 10 minuta u 
samom porodilištu. Prošle 
godine broj porođaja bio je 
veći za 10% u odnosu na 2017, 
a da očekuje da se taj broj i 
ove godine poveća“, istakao 

je dr Milan Popov, 
direktor OBV.
Predsednik op-

štine Vrbas Mi-
lan Glušac je oce-
nio da se prema 
donaciji Carnexa 
može videti kakva 
je saradnja javnog 
i privatnog sekto-
ra, te da donacija 
mnogo znači i lo-
kalnoj samoupra-
vi i bolnici, kojoj 
gravitira više od 

200.000 stanovnika. 

Iz naše ponude:
BESPLATNA KONSULTACIJA PRE
PLANIRANOG ISPITIVANJA
I TUMAÈENJA REZULTATA
OD STRANE DOKTORA MEDICINE

Sveobuhvatne laboratorijske analize
(hematološke,  biohemijske, mikrobiološke
analize, hormoni, tumor markeri itd.)
- po dogovoru i kuãne posete

Èetvrtkom BESPLATNA  analiza šeãera
u krvi i krvna slika u okviru drugih analiza.

Celokupna ultrazvuèna dijagnostika
(abdomen, mala karlica, meka tkiva,
štitna žlezda, dojke, testiti, itd.)

Dopler krvnih sudova

Specijalistièki pregledi po dogovoru
(internista, nefrolog, neurolog, psihijatar,
ginekolog, gastroenterolog, infektolog,
pulmolog, onkolog, ortoped,
dermatovenerolog, ORL-specijalista, urolog,
fizijatar, reumatolog)

Dermatoskopija
Savremena dijagnostika mladeža

PREGLED kod lekara opšte prakse

dr Ružica Papovic
spec. med. mikrobiologije
21460 Vrbas, Ul. Njegoševa 2

Tel: 021 703 444
mob: 064 195 47 49
mob: 063 567 826

ULTRAZVUK SRCA
KARDIOLOG

Sala za carski rez

Operaciona sala  smeštena je pored porođajnih sala, što 
do sada nije bilo tako. Zbog dobre lokacije operacione sale, 
svaki porođaj carskim rezom moći će da se završi u nared-
nih 10 minuta u samom porodilištu.
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Березневі Шевченківські 
свята

Ці слова відображають 
суть національної думки 
та позиції українського 
поета, художника та борця 
за волю Тараса Шевченка, 
котрого, як то він говорив, 
у березні „згадуємо незлим, 
тихим словом.

Березень є місяцем коли 
Шевченко народився 1814 
року, а також и коли його 
нестало 10 березня 1861 
року.

Шевченківські вечорі 
протягом усього цього 
часу згуртовували україн-
ську громаду, і не тільки 
українську, але й усіх про-
гресивних вільномислячих 
людей, котрі волю ставили 
понад усе. Ціла Шевченкія-
на піднята на рівень як пу-

блічних, так и наукових ро-
зробок як в Україні, так і 
в діaспорі по світах. Осо-
бливо для підняття націо-
нального почуття свою 
роль мали і мають вечoрі 
Шевченка. Діaспора нади-
халась і зараз свовнена на-
ціональним духом задяки 
Шевченківським зібран-
ням.
Чути слово, пісню, шев-

ченківську думку що є од-
ним із елементів збережен-
ня національного духу і у 
нас. Вечорі Шевченка ор-
ганизовуються у Кули, Вер-
басі, а центральна програ-
ма буде 30 березня у Срем-
ській Мітровиці.

               Василь Дацишин 

Taj element priče o senza-
cionalnom otkrićima do ko-
jih se došlo prilikom izgrad-
nje hotela „Avala” aktuelizo-
van je nedavno dokumentar-
nom izložbom „Prvo otkriće 
antičkih nekropola u Budvi”. 
Ostatak blaga otkrivenog u 
prvoj kampanji, 1938. godi-
ne, skriven je u zbirkama pri-
vatnih kolekcionara ili zauvi-
jek izgubljen. Da podsjetimo, 
pronalaskom antičkih nekro-
pola i bogatstvom predmeta 
u njima potvrđene su pretpo-
stavke o nastanku Budve koje 
smo imali i kod antičkih pi-
saca. -“Ono što je Sofokle još 
u petom vijeku prije nove ere 
pisao, na neki je način doku-
mentovano otkrićem nekro-
pola. Te davne 1938. godi-
ne, stigao je veliki dokaz da 
je Budva bila 
značajno trgo-
vinsko središte, 
odnosno da je 
bila emporion, 
gdje su domaći 
proizvodi mi-
jenjani za proi-
zvode iz preko-
morskih centa-
ra, gdje su izra-
đivani predme-
ti od metala, 
keramike i sta-
kla”, kazala je 
direktorica JU 
Muzeji i galerije Budve, isto-
ričarka umjetnosti Lucija Đu-
rašković. Ona je, zajedno sa 
rukovodiocem Muzeja gra-
da Budve Jovom Đurovićem 
i arheologom Dušanom Me-
dinom, autorka izložbe koja 
rječito svjedoči zašto je blago 
pronađeno prilikom izgadnje 
hotela „Avala”, koje je struka, 
između ostalog, označila kao 
najbogatiji nalaz helenistič-
kog i rimskog razdoblja na 
jadranskoj obali. Panele ve-
ćeg formata tematski su uo-
bličili tako da prikazuju hro-
nologiju i raznovrsnost tada 

pronađenih nalaza, te doku-
mentaciju i literaturu o nji-
ma nastalu do Drugog svjet-
skog rata. “Skenove i fotogra-
fije predmeta koji su pronađe-
ni na budvanskim nekropo-
lama za potrebe izložbe ustu-
pili su nam Narodni muzej u 
Beogradu, Arheološki muzej 
u Splitu, Arheološki muzej u 
Zagrebu i Muzej lijepih um-
jetnosti u Bostonu, kao i Bud-
vanka Laura Šuljak. Za razli-
ku od budvanskog muzeja, u 
njima postoji značajan broj 
arheoloških nalaza otkrive-
nih 1930-ih. Tu je i odgova-
rajuća prateća dokumentacija 
o njima”, kazala je Đuraško-
vić. Dušan Medin naglasio je 
da za potrebe ove izložbe mu-
zejske predmete nijesu ni po-
traživali jer bi takvu izložbu 

bilo teže realizovati, prije sve-
ga zbog birokratije, troškova 
transporta i osiguranja, a i 
autorski koncept bio je takav 
da je podrazumijevao prikaz 
reprodukcija raznorodne gra-
đe na panelima, a ne origi-
nalnih predmeta. “Organi-
zaciju takve izložbe ostavlja-
mo nekim budućim autorima. 
Ruka podrške pružena nam 
je sa svih pomenutih adresa, 
možda i zbog toga što smo 
krenuli od pretpostavke da je 
projekat ove vrste od izuzet-
nog značaja za međuinstitu-
cionalnu, pa i međudržavnu 

saradnju, kao i od činjenice 
da su predmeti iz Budve, koji 
se danas nalaze po muzejima 
širom regiona i svijeta, dobra 
polazna osnova za dijalog i za 
saradnju budvanskog muze-
ja sa drugim muzejskim usta-
novama i kolegama, koji, kao 
i mi, baštine, čuvaju i prezen-
tuju zapravo isto nasljeđe, a 
to je nasljeđe antičke Budve”, 
kazao je Medin. Inače, mu-
zeji u čijem su vlasništvu ar-
tefakti sa antičke nekropo-
le u Budvi korektno nagla-
šavaju podatak o arheološ-
kom lokalitetu sa kog potiču. 
Na pitanje što bi Crna Gora, 
eventualno, mogla učiniti da 
bi povratila predmete koji se 
trenutno nalaze u muzejima 
van Crne Gore, uključujući i 
one sa budvanskih nekropo-

la, ekspert za podvodnu 
arheologiju Darko Ko-
vačević kaže da, teorij-
ski, postoji nekoliko na-
čina. Ipak, kako je ista-
kao, mogućnosti da ta 
inicijativa ima poziti-
van ishod su minimal-
ne. “Na raspolaganju su 
nam diplomatski dogo-
vor, razmjena ili sudski 
postupak. Veliku ulo-
gu igraju i razni fakto-
ri, poput vrijednosti tih 
predmeta za nacional-
ni identitet, jedinstve-

nost predmeta, kvalitet odr-
žavanja i prezentacije. Presu-
dan je način na koji je neki 
predmet iznesen iz zemlje i 
prisvojen”, rekao je Kovače-
vić. Sumirajući međunarod-
na iskustva on je podsjetio 
da se odluke o povraćaju, po 
pravilu, donose na najvišem 
nivou. “Muzeji tu niti žele, 
niti mogu, a obično izbjega-
vaju uplitanje, jer su nisko na 
ljestvici hijerarhije. Povraćaj 
ide ili poslije sudskog postup-
ka ili bona fide gestom neke 
države”, istakao je Kovačević.

Kulturno blago Crne Gore

Пензионерки заварли сезону балованя
Перши бал пензионеркох 

у Руским Керестуре бул от-
римани всоботу 2. марца 
у Доме пензионерох, а зоз 
нїм заварта сезона балова-
ня пред початком Велько-
ноцного посту. Бал реали-
зовани вочи 8. марца, а на 

инициятиву штирох членї-
цох Месного одбору пензи-
онерох котру дзечнє прила-
пел Управни одбор. На балє 
було аж 45 госцох, преваж-
но жени, а хлопом бул до-
шлєбодзени уход лєм зоз 
супругами. Госцох забавял 

Владимир Югик на гармо-
ники, на репертоару були 
забавни руски и сербски 
писнї. Госци були окреме 
весели, а у Пензионерским 
доме ше танцовало до поз-
них вечарших годзинох.

                          Рутенпрес

57 éves a szenttamási 
gimnázium

A szenttamási Svetozar 
Miletić Gimnázium és 
Köz ga z d a s á g i  I s kol a 
február 22-én ünnepelte 
fennállásának 57. évfordulóját, 
az ünnepséget azonban – 
tekintettel a náthaláz miatti 
kényszerszünetre ‒ egy héttel 
később tartották.
Az ünnepi műsorra a már 

megszokott Zsebszínház 
helyet t az intézmény 
tetőterében került sor, 
ugyanis a diákok azzal 
érveltek, hogy az előkészített 
és bemutatott előadás 
így sokkal otthoniasabb, 
családiasabb légkörben zajlik.
A többnyelvű (szerb, 

német és angol) műsorban 
a gimnázium énekkara 
mellett felléptek a szavalók 
és a drámai szakkör tagjai is. 
Az ünnepség első részében az 
igazgató, Maja Tutorov és az 
iskola pedagógusa, Tatjana 
Jojkić köszönőlevelet és 
könyvcsomagot ajándékoztak 
a leg jobb eredmény t 
felmutató diákoknak, majd 
a fiatal színészek bemutatták 
a Nyitott ajtó (Otvorena 
vrata) című sorozat egy-
egy részletét, amelyet 
Mladen Đuričić szerb nyelv 
és irodalom szakos tanár 
rendezett. Az igen szépszámú 
jelenlévő hosszantartó tapssal 
jutalmazta a könnyűnek nem 

éppen mondható darabot.
Az ünnepi műsort követően 

Maja Tutorov igazgató 
elmondta, nagyon elégedett, 
hiszen mindenki, a nézők 
és a diákok is jókedvűen 
hagyták el a termet, amiből 
arra lehet következtetni, 
hogy mindannyian jól 
szórakoztak: ‒ Nagyon 
meglepett, hogy a diákok 
teljes komolysággal dolgoztak 
és készültek, örülök, hogy 
minden a legnagyobb 
rendben zajlott és mindenki 
elégedett. Amatőrként olyan 
előadást vittek színre, amely 
szerintem a profi színházi 
életben is megállja a helyét. 
Nagyon hálás vagyok a 
felkészítő tanároknak, hiszen 
többen közülük közel két 
hónapig gyakorolták a mai 
műsor zenei és színpadi 
anyagát.

Jómagam most láttam 
először az egészet, és 
va lóban meglepődtem, 
tényleg szép volt – mondta 
az igazgató. A kérdésre, hogy 
a gimnáziumban hogyan 
fogják pótolni az egyhetes 
szünet miatt elmaradt 
órákat, Maja Tutorov 
elmondta, munkanapokon 
meghosszabbítják a tanítást.

       
                                       L. P.

• Nijedan od predmeta pronađenih u prvom otkriću antičkih nekropola u 
Budvi danas nije izložen u budvanskim muzejima i institucijama kulture. 
Postoje u vitrinama muzeja u Beogradu, Zagrebu, Splitu i Bostonu, piše cr-
nogorski dnevni list Pobjeda.

• Учітеся, брати мої, думайте, читайте, і чу-
жого научайтесь, свого не цурайтесь, бо хто 
матір забуває того Бог карає, Того діти цура-
ються, в хату не пускають...

Narukvica otkrivena 1938. u Budvi čuva se u 
Muzeju lijepih umjetnosti u Bostonu
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OGLASI

Prodajem vrlo povoljno 

Telefon: 063/11 22 382

od 50 metara kvadratnih  na Autobuskoj 
stanici u Vrbasu

Hotel „Bačka“ u Vrbasu
traži radnike za sledeće poslove:

KONOBARE

Sve informacije mogu se dobiti u Hotelu „Bačka“
M. Tita 92, Vrbas

MAJSTORE ZA ODRŽAVANJE
SPREMAČICE

Doći lično.

LOKAL

Dimenzije reklame:

Cenovnik usluga BAČKA PRESS - OKO NAS za 2019. godinu

Regionalne novine Bačka Press, pokrivaju teritorije opština Vrbas, Kula, 
Srbobran i Mali Iđoš u tiražu od 4.000. 

Web portal www.okonas.info, svakodnevno se ažurira.
Regionalni list - Bačka Press i www.okonas.info Cenovnik usluga za 
2019. godinu:	

Jedna boja
 Zakup cele strane, 	                                
 Zakup  1/2  strane  	                                 
 Zakup 1/4 strane 	                             
 Zakup 1/8 strane 	                                    
 Zakup 1/16 strane 	                                  
                         
 Markica na naslovnoj strani 
 Markica na unutrašnjoj strani 
 Umrlica i pomeni do 30 reči 
 Zahvalnice  i pomeni do 30 reči 
 Mali oglas do 30 reči
 Uokviren mali oglas

20.000,00
12.000,00 
 9.000,00
3.500,00
2.000,00

          

3.000,00
1.200,00
1.200,00
1.000,00
1.500,00

38.000,00
20.000,00 
14.000,00

5.500,00
3.500,00

          
7.500,00
4.500,00

Cene podrazumevaju objavljivanje po jednom broju novinskog izda-
nja i mesec dana na sajtu www.okonas.info. Regionalne novine objavlju-
ju se dva puta mesečno. Ukoliko se saradnja odnosno ugovor o oglaša-
vanju sklopi za šest meseci unapred popust je 10%, a za ugovor na godi-
nu dana 20%. 
Posebna cena za izradu reklame, koju dobijate u trajno vlasništvo je 
4.000 dinara.

Pun kolor

52,835 x 77,085mm
107,89 x 77,085mm
1/4 strane  ....................................................................... 107,89 x 156,39 mm
1/2 strane  ............................................................................ 218 x 156,39 mm
cela strana  ................................................................................ 218 x 315 mm

Napomena: Reklame i saopštenja treba uplatiti avansno na račun Agenci-
je za izdavanje novina i portala “Bačka Press - OKONAS.INFO”.
Vojvođanska banka, tekući dinarski račun broj: 355000320045429771

Pčelarstvo Novković - Poljoprivredno gazdinstvo

Petar Novković -Vrbas

Prirodni vrcani med

• livadski
• bagremov

Telefoni: 064/37 33 605; 064/16 57 959 

priče o putovanjima

OGLASI OBJAVLJENI

STIGNU DO VELIKOG BROJA LJUDI

Prodajem

Telefon: 069/ 771 901

od 100 metara kvadratnih u Vrbasu
M. Pupina 57 (naselje prema Srbobranu)

PORODIČNU KUĆU

U BAČKA PRES - u
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Centar za fizicku kulturu

Vrbas
”Drago Jovovic”

  CFK Drago Jovović
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Obnova fudbala kao kruna obnove sporta
Srđan Stanić, član Opštinskog veća Vrbasa za sport i omladinu

Prošla godina je, smatra Sr-
đan Stanić, član Opštinskog 
veća zadužen za tu oblast u 
Vrbasu, što se tiče sporta bila 

veoma uspešna. Pogotovo s 
obzirom na materijalnu situ-
aciju i odsustvo ili vrlo malo 
prisustvo privrede, odnosno 
sponzora u sportu, i činjeni-
cu da je skoro kompletno fi-
nansiranje klubova na lokal-
noj samoupravi. 
“Samo u prošloj godini ima-
li smo pet klubova koji su ušli 
u viši rang takmičenja, a ove 
godine imamo još tri koji na 
to pretenduju. Tradicionalno 
su dobri muški i ženski ruko-
metni klub koji igraju Super B 
ligu, sa izgledima da zaigra-

ju i u Super A ligi. Takođe su 
uspešni košarkaški klubovi, 
ženski koji igra Super A ligu, 
i muški, koji je ušao u prvu 

ligu. Dobri 
su nam i od-
bojkaši koji 
su se isto iz-
borili za viši 
rang, klubovi 
koji se bave 
bori lačk im 
sportovima, 
MMA i bok-
som, i pliva-
či sva tri pli-
vačka kluba”, 
kaže Stanić. 

Budžet za 
sport je blizu 
32,5 miliona 
dinara. Kon-
kursi su zavr-

šeni, komisija je raspodelila 
sredstva prema kategorizaciji 
klubova na osnovu liga u ko-
jima se takmiče. Osim nave-
denog budžeta, posebno va-
žan vid pomoći sportistima  
je CFK u kome je svim klu-
bovima omogućeno da kori-
ste sadržaje i termine potpu-
no besplatno što je gotovo je-
dinstven slučaj u Srbiji. Da-
lji rad na omasovljenju spor-
ta i njegovoj rehabilitaciji u 
opštini Vrbas, Stanić vidi u 
oživljavanju fudbala. 
“Imamo najviše fudbalskih 

klubova i najviše dece bavi 
se ovim sportom. Po jedan 
klub imamo u svakom na-
seljenom mestu, a u Vrbasu 
OFK „Vrbas“ i KMF „Leteći 
Holanđanin“. Svaki fudbal-
ski klub ima i mlađe katego-
rije, što znači da rade i sa de-
com. Klubovi se dobro snala-
ze uz pomoć opštine i nala-
ženje razumevanja od lokal-
nih preduzetnika. Kucurska 

„Iskra“ i „Proleter“ iz Ravnog 
Sela dele prvo mesto na tabe-
li u područnom rangu takmi-
čenja. Za kratko vreme, i OFK 

„Vrbas“ pokazao je da se može 
ići napred, jer je prošle godi-
ne takođe igrao u područnoj 
ligi, a sada pretenduje da uđe 
u Srpsku ligu što bi bio ogro-
man uspeh, s obzirom na to 
gde se nalazio pre dve godi-
ne”, dodaje prvi čovek vrba-
skog sporta. 

Za kratko vreme je sređena 
infrastruktura. Stadion ovog 
kluba, koji je bio u lošem sta-
nju, doveden je u rang super-
ligaša. Za pomoć klubu iz-
dvojeno je od lokalne samo-
uprave dosta novca. Samo u 
gradu fudbal trenira 200 de-
čaka. Prioritet je da se ovaj 
klub vrati na mesto koje mu 
pripada, tamo gde je bio još 
u Staroj Jugoslaviji. 
“Fudbal je najmasovniji 
sport, u nekom ranijem mo-

mentu bio je u problemu. Nije 
imao podršku, ali sada se ose-

ća povratak i ambicija ruko-
vodstava da održe sve stadio-
ne, upravne zgrade, podmla-
dak. Može i bolje, ali idemo 
uzlaznom putanjom. Gradski 
stadion treba da prođe pro-
ces legalizacije, veoma smo 
blizu završetku toga, i čim 
završimo, apliciraćemo ka 
Pokraijini sa projektom za 
njegovo uređenje. Podršku 
imamo i od Vladimira Bate-

za, Pokrajinskog sekretara za 
sport i omladinu”, otkriva Sr-

đan Stanić. 
Kako još kaže, ima ideju i 

da pokrene pilot projekat op-
štinske lige u školskom spor-
tu u kom bi, za početak, bila 
zastupljena, recimo dva spor-
ta. U pitanju je nešto što je ra-
nije postojalo. Nastaviće se i 
sa održavanjem Sajma sporta, 
započetog prošle godine, sa 
idejom da se proširi ka svim 
naseljenim mestima opštine.

• Prošla godina je što se tiče sporta bila veoma uspešna. Pet klubova ušlo je u viši rang takmičenja, a još tri na to pretenduju. Da-
lji rad na omasovljenju sporta i njegovoj rehabilitaciji u opštini Vrbas, Srđan Stanić vidi u oživljavanju fudbala.

Ljubo Jalovi prvak Evrope
Trofejni vrbaski kik-bokser

Kik-bokser Ljubo Jalovi po-
stao je profesionalni šampion 
Evrope u WACO PRO asoci-

jaciji. Do titule u kategoriji 
K-1 do 81,4 kg, Jalovi je sti-
gao nakon što je porazio Ma-

kedonca Bobana Ilevskog na 
spektaklu pod nazivom Gala 
Fight Night održanom u bu-

garskoj Varni. Ljubo Jalovi, 
koji se nalazio među izaziva-
čima na profesionalnoj rang 

listi, i njegov trener Dušan 
Kilibarda, rešili su da se oda-
zovu na iznenadni poziv iz 

Bugarske, jer bu-
garski šampion 
Jordan Jankov nije 
mogao da igra meč 
usled zdravstve-
nih razloga, što se 
pokazalo kao od-
lična odluka i do-
nelo veliki uspeh. 

Inače, Jalovi je 
najviše nagrađi-
vani sportista vr-
baske opštine.

Uskoro ga oče-
kuju Svetski kup 
u Amsterdamu i 

Svetsko prvenstvo koje će se 
krajem godine održati u Sa-
rajevu. 

Dresovi za 250 mladih fudbalera

Savet za zdravlje opštine Vrbas i lokalna samouprava obez-
bedili su dresove za više od 250 mališana uključenih u fud-
balsku Zimsku ligu Centra za fizičku kulturu „Drago Jovo-
vić“ – Mini Maksi ligu. Ovi dresovi obezbeđeni su u sklopu 
realizacije Akcionog plana javnog zdravlja za opštinu Vr-
bas od 2018. do 2025. godine. Pod motom „Kretanjem do 
zdravlja“ promoviše se fizička aktivnost kod dece i mladih. 

500 mladih džudista
Džudo turnir “Turija 2019“

Najveći uspeh turnira koji 
je u srbobranskoj hali spor-
tova organzovao Džudo klub 

„Turija“ je učešće 500 mladih 
džudista iz sedam zemalja re-
giona. Veliki uspeh zabeležili 
su domaći takmičari. Učesto-
valo je 28 dečaka i devojčica, 
a njih 15 se okitilo medalja-
ma, po čemu je domaći klub 
zauzeo vicešampionsku po-

ziciju. U generalnom plasma-
nu najbolji su bili džudisti iz 
Džudo kluba Rakovica iz Be-
ograda, a gostima iz Bugar-
ske, odakle su takmičari dva 
kluba nastupila pod istom za-
stavom, pripalo je treće me-
sto. Takmičenje je održano 
u tri uzrasne kategorije: sta-
riji poletarci, mlađi pioniri i 
stariji pioniri.




